REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER Ti DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA E PERGJITHSHME PER MBROIJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E ANKESAVE DHE HARMONIZIMIT

Nredo33/t prot. Tirang, mé /3. /2.2021

Lénda: Mendim pér projektvendimin “Pér ményrén e ngritjes, administrimit,
mirémbajtjes s& bazés sé t& dhénave pér rininég, si dhe ményrén e ndérveprimit té
saj me bazat e tjera t& t&€ dhénave shtetérore”

MINISTRIT TE SHTETIT PER RININE DHE FEMIJET

KRYEMINISTRIA

Tirané

NE& pérgjigje t& shkresés tuaj nr.6165 prot., daté 10.12.2021, me ané té sé cilés dérgoni
pér mendim projektvendimin “Pér ményrén e ngritjes, administrimit, mirémbajtjes sé
bazés sé té dhénave pér rininé, si dhe ményrén e ndérveprimit té saj me bazat e tiera té té
dhénave shtetérore” dhe relacionin shpjegues, mé& poshté gjeni vlerésimin e Zyrés sé
Komisionerit pér t&€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjes sé t&€ Dhénave Personale.

Nga shqyrtimi i projektvendimit dhe relacionit, konstatohet se krijimi i Regjistrit
Elektronik pér Rininé (né vijim RER) bazohet né ligjin nr. 75/2019 “Pér rininé” dhe ligjin
nr. 10 325, daté 23.09.2010 “Pér bazat e té dhénave shtetérore”. Gjithashtu, krijimi i
késaj baze t& dhénash nuk synon pérafrimin me legjislacionin komunitar.

Nga pérmbajtja e pikés 3 t& projektvendimit, vérejmé se t&€ dhénat ndahen né dy kategori,
né t&€ dhéna parésore dhe t& dhéna dytésore. Ndérkohé né pikén 4 dhe 5 té projektvendimit
parashikohen rregulla mbi mbrojtjen e t& dhénave personale.

Pér sa mé lart, me géllim garantimin e masave pér siguriné e t&€ dhénave personale g& do
t€ pé€rpunohen né RER, sugjerojmé qé pas shkronjés c), t& pikés 4, t& projektvendimit t&
shtohen dhe dy pika, me kété pérmbajtje:

- garantimin e masave teknike dhe organizative té pérshtatshme pér té mbrojtur té
dhénat personale nga shkatérrime té paligjshme, humbje aksidentale, pér té mbrojtur
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aksesin ose pérhapjen nga persona té paautorizuar, veganérisht kur pérpunimi i té
dhénave béhet né rrjet, si dhe nga ¢do formé tjetér e paligjshme pérpunimi;

- kryerjen e ¢do veprimi né sistem lidhur me aksesin, ndryshimin, korrigjimin,
pérhapjen e té dhénave, etj, duke lené gjurmé me qéllim garantimin e sigurisé dhe
konfidencialitetit té té dhénave;

Me pérfshirjen e sugjerimeve t&€ mésipérme, projektvendimi vlerésohen né pérputhje me
legjislacionin pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

KOMISIONERI

esnik Dervishi
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